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Para ushtimés e gjamés, qi vjen nga Rumelija,
Poeti péveté Zanén e vet per ¢ i diftue se shka jané.
Pergjegja asht e qarté. Lufta ndermjet Turqis e Rusvet
kishte shpérthye dhe do té kishte shkue gjaté, po mos
té kishin hi ndermjet fuqit e mdha europjane. Késhtu
nxen fill Kuvendi i Berlinit. Mjerisht per Shqipni sé
mendon kurrkush n’ até mbledhje. Perkundra Knjaz
Nikolla, sado i veshun si lypés, paraqitet dhe pranohet
né kuvend. Ankesat e tija té pérvijshme prekin dhe
thejné zemrat e té mdhajvet. Kéta, né godi me Sullta-
nin, i apin doré té liré mbi viset shqiptare té Veriut
dhe dajné qi Plava, Gusija, Shkodra e Malsija t' i ka-
lojné Malit té Zi, kufini i té cilit do té kapej deri né
rrjedhén e Drinit. Ky vendim i padrejté ban Poetin té
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namé nenshkruesét e aktit mizuer dhe pérbétohet se
Shgqipnija s’ ka per t' i u léshue kujé, para se gjaku té
derdhet deri né gjii dhe bota maré té Lillet flake.

Gézimi i Knjazit asht i pamasé. Ai tashti s’ mendon
ve¢ kohén e ardhéshme plot pasuni e té mira, plot
madhni e nderime. Kéthehet né Cetiné dhe thrret Pal
Milanin, té cilit i urdhnon té gatojé sa ma paré pésé
taborre dhe me to té nisej per tokat shqiptare. E poro-
sité dhe i ep planin e luftés. Pali, ma i urté se trim,
pleqnon me vedi e bindet per fjalét e Knjazit, per té
cilin ishte gadi me u hjedhé né flaké té zjarmit e né
valé ' ujit, por jo me ra né Shqipni. Qeshé Nikolla
para ligshtésis sé prisit dhe nisé t' a tallé tuj e ké-
shillue, si né gaz, té bahej pop a por té njeshte furkén
e grues per té tjerré, né vend té sajé, te dera e shpis.
Ata shka s’ ndigjon Pali, ka per té m’ a cue né vend
Mark Milani — thoté Fkrajli — dhe me nji heré ep
urdhén té thirret tané burrnimi n’ ushtri.

Tuj ba té vetat fjalét e Zanés i sjellet Poeti Knjaz
Nikollés dhe e qorton per gabim qi ishte tuj ba, mbasi
rréhet keqas kushdo, qi i nget né té padrejté Shqiptarét.
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Deh! oj Zané, ty t" kjosha true!

A thue din ti me m’kallxue,
Se ¢’ka ndéjé tue bumbullue
Andej larg kah Rumelija,
Ka’ ajo Plevna e Bulgarija? 5
A kjené topa a ve¢ Kjené gjamé,
Qi u dridh toka ashta nén kamé?

Besa, jo, pra nuk kjené gjamé
Qi u dridh toka ashtu nén kamé;
Por kjené topat e Rusis, 10
Kjené havanat e Turkis
Qi bumblluen fushés s’ Rumelis,
Naté e dité tue rrahé pa da,
Rumelin t’ tané n’gjak tue e la
Kah na u pré Turku me Shkja, 15
Me Miskov Turku ka’ u pré.
Rrémej gjaku shkulm mbi dhé:
Si mjeré zémra e atyne nanave,
Qi i pa’n djelmt atyne anave,

1-10 & t'kjosha true: v & qofsha kushwwe. — Rumelija:
krahinat bregore mbi Detin Egjé. — Plevna: qytet né
kufi me Bosnje.

1015 havanat: K. VI, 333.

1525 Rrémej: rrodhi, gofoi gjaku gulia golfa.
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Perse kryet nén gryké t’ havanave, 20
Kur té rrahin kta batare,
S” i ban nierit, jo nji pare.
Bre ma zi *dhe pat per t’ ndollé,
Pse tue u rrasé kje Shkjau n’Stambollé,
Me zhbi Mbretin m’ post té vet; 25
Vec se u ran Krajlat ndermjet,
Edhe pushka tashti prani.
Sod t’ shtatét Krajlat e Sulltani
N” at Berlin na jané bashkue,
Na kan nisé me e bisedue 30
Se si plinen me e vendue,
Per me v paq edhe besé,
Per me shue lufté e ngatrresé,
Zémer t kege, mni e resé,
Tue ngulé gir, tue ngulé kufi, 35
Per gjith vend, per gjith mbretni,
Giaté Balkanit m’ Dét 1é Zi.
Por tue kéné se besé e fé
Nuk po kisht’, jo, sod mbi dhé,
E se i forti, n’armé merthye, 40
Aj po kisht” gjithmoné arsye,
Un tue e pasé jam kta do frigé
Se na bin ndo’i pané e ligé
Per Shqypni e per Shqyptaré:
Ke kta s’ kan miq as kumaré, 45
Qi me e folé per ta nji fjalé,
Qi me hi at§ zot me u dalé.
25-30 Me zhbi Mbr. m’ post té vet: me rréxue mbr. nga froni.
3035 mni e res¢: K. VI, 168.
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Pse, edhe qe, qaj Knjaz Nikolla,

Lshue dollamen pola-pola,

E me ’i strugé té gjané dy pllamé, 50
Me ’i kosh rrethe neper kame,

Shkye shallvarésh mbi kupé té gianit

Me ju dhimét gurit e drunit:

Aj po u del Krajlave para.

E me fjalé e dokrra U mara 55
Po ja nisé aty me kja,

Se aj toké buke nuk po ka,

Bjeshké e vrri se ati i jané tha:

I jané tha e i jané shkrumue,

Té tané shkam e rrasé e lmue, 60
Pa nji kallzé, pa nji shkop drije,
Sa qi poplli, rreshkun dje,

Asht ka’ i del prej Cernagore,
Po s’i u lshue nji toké gratcore,
Si, bjen fjala, toka arbnore. 65
Toka arbnore, toké me nam

(Blé me pash e shité me pllamé,

Pashi argjand, pllama flori,)

N’ dag¢ per bjeshké e n’ da¢ per vrri,

N’ da¢ per dhén e n’da¢ per dhi, 70
Si per buké, si per tagji

45-55 Lshue dollumen pola-pola: K.II1,204. — E me "i stru-
gé.. Me i kosh rrethe: K.1,293. me dollaké e gjaté
si@ me mbushé nji kosh me to. — Shkye shallvarésh:
me brandaveké malazez, ngjyré qiellé, té shkyem.

5560 e dokrra t'muara: me bisedé kote, por té thanuna miré.

60-65 e rrasé e lmue: rrasé e lame. — prej Cernagore: nga
Mali i Zi. — toké gratcore: K.II, 7.
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Si per puné, si per tregti.

Edhe Krajlat po e ndigiojn,

Po e ndigiojn—as s’ po e gortojn;

Vec se bashké me Mbret t’Stambollés, 75
Po na i napin doré Nikollés,

Me marré Plavé, me marré Guei,

Me marré Shkodren me Malei,

Dér ki dan vendi me Dri:

Si até Zoti m’ a marrofté, 80
Mbret, a Krajl, a kushdo kjofté,

Qi va doré m’ leter ma i pari

Vendit t’ vet me dalé Shqyptari,

Ase rob me ndéjé nen Shkja,

Pagé e t’ dheta atij tue i la! 85
Se, per Zotin—kjofté levdue!—

Per pa u ba gjaku der m’ gid,

Kurr Shqypnin s” kem’ per t’ a Ishue.

Se kur t” mérret, vall, Shqypnija,

Flaké do t’ ndezet rrokullija, 90
E do t’ binden fiset t’ tana

Kah bjen dielli e kah mérr hana.

Gjaku i joné, po, ki me vlue,

Nama e joné, po, ka me ushtue,

Ka me i shkue m’ vesh Perendis, 95
Edhe i Lumi, n’frymé t idhnis,

70-80 s’po e gortojn: s’po i a prishin fjalén. — i napin doré
N.: i napin doré té liré. — Me marré Plavé... Gusi: dy
krahina shqgiptare,

90-95 rrokullija: tané bota rreth e rrotull.

95100 n’frymé fidhnis: K. VI, 211,
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M’vend Europen ka me e vra:

Té tané n’ gjak ka per t’ a la.

Kar ka ndie qaj Knjaz Nikolla,

Se ati Europa edhe Stambolla 100
Doré i dhankan mbi Shqypni,

Me dalé cubi nji zotni:

Vi kapicen m’ njanin sy,

Se ¢’a hjedhé e ¢’ka lodrue,

Se ’dhe kangés ¢’i a ka fillue, 105
Porsi krushku tue vallzue!

Lum e lum, po, i biri i Shkinés,

Se nder ksolla té Cetinés,

N’ ato kohé qi kan me ardhé,

Ka me ngrané aj buké té bardhe, 110
Ka me zi aj mish tarocit,

Ka me pi, po véné prej pogit,

N’ té dy faget me i plasé gjaku,

Kacadré me i ndéjé mustaku.

Né Cetiné mandej ka dalé, 115
Pal Milanit ka cue fjalé:

More Pal, more ti djaleé,

Nji sahat mos t’ bajsh me u ndalé,

Por flutro si gjeragina,

Edhe peja ke Cetina; 120
Pse due t’ ap un t'y nji ushtri:

Pésé taborre djelm té ri,

110-120 mish tarogit: K.V,68. — Kacadré.. mustaku: ngrehé
musteqet porsi brinat e kacadrénit (lucanus cervus). —
si_gjeragina: K.1,277.

120-125 peja ke Cetina: eja né Ceting se kam nji fjalé. — ta-
borre: K. VI, 90.
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T *tané Sokola 1é n’ Mal t’ Zi,
Per me i qité un n’ at Shqypni:
N’ Hot e n’ Grudée, n’ Plavé e n’ Gusi
E ato vende me m’ i shtrue,
Se ato Krajlat m’ i dhané mue,
Me shkelé m’ to gjith si té due.
E mandej. si per nji javé
T” m’i keshé shtrue Guci e Plave,
M’ beh t" m’i bijsh Lekve t* Maleis,
Si njaj ujku prej pusis,
E me shpaté e me konop.
Té m’i bajsh mue Lekét per shkop,
Edhé vendin, gjané e giaté,
T’ m’ a pushtojsh dér m’ Prrue té That.
Pse, si shtrue t’a kem’ Malcin,
T’ kem’ marré Plaven e Guecin,
At heré na po t’ rrasna n’ Shkoder,
Tue luejté valle e tue keye loder,
Si ata mazat neper lameé,
Pa na hi kund ferré né kamé.

Pil Milani thoté nji fjalé:
Njeksaj pané a vshtiré me i dalé;
Se p’r ’i javé s’ shtrohet Malcija,

125

130

135

140

145

125-135 N'Hot e n'Grudé.. fiset e para té Malsis, 18 zaptueme
prej Malit & Zi. — M’beh 'm'i bijsh Lekve t'M.: (i
sulmojsh papritmas Malsorét e M. sé Madhe. — wjku
prej pusis: ujku nga prita. — Té m’i bijsh... per shkop:
nga té rrahunat té kené nevojé 1é mbahen né shkop.

135-140  dér m’Prrue té That: prrue qi xén fill né Pyllin ¢ Bogés

e derdhet né Ligé té Shkodrés.
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Se as me pushké s’ mérret Shqypnija.
Vénu shéj, po, fjalve t’ mija,
E mos nguc grénzat me krande,
Perse ngucé té zezen t’ ande,
Pse edhe jashté n’ ket piiné ké marré: 150
Per pa v pasé kush gjak as varré,
Nuk thoté Zoti, as s’ e ep kanini
Né vend t’ huej me hi perdhiini.
Jo, po, m’ thuej né zjarm me rrané,
Me i ra detit ané e m’ ané, 155
Se n’ fjalé t’ ande atje do t’ veta;
Por n’ Shqypni, besa, s’ mund t’ veta.
Qeshi Knjazi vesh e m’ vesh,
Se ti 8" kénke-o burré prej nesh:
Kénke burré vec me ngrané pshesh, 160
Q’se i a nisé me m’ predikue,
Thue se 'i grue veté kam qgillue
Qi me u trémé prej fjalve t’ ueja,
Per cka m’flet, per vende t’ hueja.
Jo, po, miré do t’ isht’ per t¥ 165
Kamelaf me vi ti n’ krye,
Me lshue mjekren dér nen gji,
E me dalé Pop ti n’ Mal t’ Zi
Per n” mos dac ti n” shpi me shkue

Me njité furken porsi grue, 170

145-155 E mos ngue grénzal me krande: (gréthat) mos kerko
rrezik, beld. — Pse... jashté... ké marré: ké dalé jashté
masés s¢é dohun, e ké teprue. — me rriné: me ra.

160-170  burré... me ngrané pshesh: burré i lig, [rigacak. — me
m’predikue: me mé qortue, me mé késhillue. — Kame-

laf: késulé popash, kamillaf.
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E aty n’ deré, ndéjé mbi ndo’i krroqe,

Me tjerré m’ bosht me t” ande shoge,

Tuj u zé me té n’ shulla:

Se per lufté s’ u dashtke gja.

Sa per lufté asht Mark Milani

Burré si motit, trim si luani,

Qi edhé ushtris ka per t' m’ i pri,

Per me shtrue Plavé e Guei,

Per me shkelé Leké e Malei.

Edhe Shkoders mrendé me i hi;

Me i hi mrenda me bajrak:

Me ba Shkodren Karadak.

Kshti tha Knjazi e Ishoi kushtrimin,

Per me mledhé n’ ushtri burrnimin.
Pingroi Zana neper molla:

Hajde! hajde! or, Knjaz Nikolla,

Se pak giaté jé shty me fjalé:

Se vjen moti per kadalé:

Se §” din nieri kit mund t’ dalé,

Po kje “imend se Ishon aj vrapin

Ma té madh se t’ a két hapin:

Si, me giasé, ti don m’ e Ishue,

Q’ se nder mend ty t’ asht ngujue

Né Guei nji ushtri me e cue,

Shqyptarin nji heré pa e pveté:

175

180

185

190

195

170-175 ndéjé mbi ndo’i krroge: mbi karroqe, babune, vozgé

misrit.

180-190 Karadak: K.1,59. —lIshoi kushtrimin: .qili lajmin, za-
nin (kush asht trim), (alarm). — Pingroi Zdna: Zana

(K. 1L, 50) léshoi zanin, briti.
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A thue e Ishon Gucin e shkreté,

A thue e Ishon Malcin e ngraté,

Per pa i shprazé dy pushké m’ té thateé.
Me Shqyptaré, more Nikollé,
Mundet nieri ngusht me ndollé,

Po s’u shkoi aj mrendé per mik;

Se ata 1é kishin celik,

E vii sy kishin me deké,

M’ erz a m’ toké me pasé me i preké,
S’ ka shka ban nder ta i huej’!

Se ata gjallé s’i shtrohen kue;j,

N’ dashté t’jét Knjaz, a n’dashté t’jét Mbret:

Se ata Mbret po ishin n’ dhé t’ vet:
Fort gabon kush i gerget!

200

205

200-209 E vii s§ kishin: e kishin caktue, vendosé. — M'erz: né

nderé. — i gerget: i ngacmon, i trazon.



]
i
l

" it ;

N TR
hjl‘l?’ i{ _..- --nll-.. 4

i
LY
i

B

|

%






